PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES
Não consta do Plano de Contratações Anual 2025 – orçamento ordinário, pois a sua

vigência era até 2026.
Consta da Proposta Orçamentária 2026 encaminhada por esta unidade de

administração predial no valor de R$ 374.497,97 (trezentos e setenta e quatro mil quatrocentos e
noventa e sete reais e noventa e sete centavos).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Empresa especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, asseio,

higienização, conservação contínuas, copeiragem e jardinagem com comprovada qualificação e
habilitação técnica para a execução dos serviços.

[...]

6.1 Será elaborada planilha de custos e formação de preços pela unidade técnica da

Coordenadoria de Bens e Aquisições, considerando no mínimo um posto de trabalho para cada
localidade;

6.2 Como já citado, constam da Proposta Orçamentária 2026 - recursos do orçamento
ordinário, valores estimados anuais estimados em R$ 374.497,97 (trezentos e setenta e quatro mil
quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos);

6.3 Os últimos contratos firmados neste Tribunal com objetivo semelhantes foram os
abaixo citados:

a ) Contrato nº 10/2024 - Objeto: prestação de serviços contínuos de limpeza,
higienização, asseio e conservação predial nas dependências internas e externas dos edifícios do

[...]

16,63 o m2), Contrato nº 10/2024 (R$ 9,26 o m2) e o Contrato 39/2025 (R$ 22,13 o m2), obtém-se
uma média de R$ 16,00 o metro quadrado limpo ao mês, a área estimada nessa contratação é de
3.589,11 m2. Conclui-se, baseado nos dados acima, que a despesa estimada mensal com os
serviços de limpeza deste planejamento de contratação é de R$ 57.425,76 (cinquenta e sete mil
quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos)  e o valor anual de R$ 689.109,12
(seiscentos e oitenta e nove mil cento e nove reais e doze centavos);

6.6 Quanto aos serviços de jardinagem, considerando-se a média obtida entre os
Contratos 38/2025 e 57/2024, obtém-se um valor médio de R$ 2,13 o metro quadrado de serviços
de jardinagem por intervenção. Assim, como são 9.038,40 m2 de intervenção de conservação e
jardinagem das áreas verdes, obtém-se um valor estimado por manutenção de R$ 19.251,80
(dezenove mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). Levando-se em conta que são 6
(seis) vezes ao ano, o valor anual é de R$ 115.510,75 (cento e quinze mil quinhentos e dez
reais e setenta e cinco centavos);

6.7 Somando-se os itens 6.5 e 6.6, obtém-se, como resultado, o valor anual
estimado da contratação aqui planejada de R$ 804.619,88 (oitocentos e quatro mil
seiscentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), ou seja, um montante  acima do valor
da previsão constante da Proposta Orçamentária 2026 citado no item 6.2. Some-se, a isso, o fato de
que esse valor costuma sofrer reduções na disputa no pregão eletrônico, além de considerar a